
        Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От 30.08.2022                                                                                      №   220/1  

 

О реализации технологии супервизии  

в работе с родителями (законными представителями)  

в МАОУ «СОШ № 2»  
 

 

На основании приказа УО КГО № 759 от 26.08.2020 с целью оказания 

профилактической помощи семье в соответствии со ст. 14 Федеральным 

законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ст. 42 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить программу мероприятий по реализации технологии 

супервизии в работе с родителями (законными представителями) в 

МАОУ «СОШ № 2» на 2022-2023 учебный год. (далее программа). 

2.  Назначить ответственными за реализацию программы: социального 

педагога Рогову Наталью Иосифовну, педагога-психолога Сакину 

Татьяну Александровну. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Андриенко Елену Валерьевну 

 

 

 

Директор школы                       Белоногова Н.А. 

 

С приказом ознакомлены: 

Андриенко Е.В. 

Сакина Т.А. 

Рогова Н.И. 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу МАОУ «СОШ № 2»  

                                                                                 от 30.08.2022 №    220/1      
                                                                   

 

Программа мероприятий по  

реализации технологии супервизии в работу с родителями (законными 

представителями) в МАОУ «СОШ № 2» на 2022-2023 учебный год  
 

Пояснительная записка 

 

Супервизия – профессиональное консультирование родителей (законных 

представителей) и метод контроля качества воспитания.  

В процессе супервизии происходит профессиональный разбор сложных случаев в 

семейном воспитании и анализ причин возникновения трудностей. 

Супервизор – опытный специалист в области педагогики и психологии либо 

родитель (законный представитель), имеющий большой и образцовый опыт в воспитании 

детей. 

Основная задача супервизора заключается в профессиональном консультировании, 

предоставлении возможности отрефлексировать родительские трудности и родительское 

поведение, в оказании поддержки и психологической помощи. 

 

План мероприятий  
 

№ Мероприятие  Сроки  Ответственный  

1.  Издание приказа «О реализации 

технологии супервизии в работу с 

родителями (законными 

представителями) в МАОУ «СОШ 

№ 2»» 

август  Андриенко Е.В., заместитель 

директора по воспитательной 

работе  

2.  Назначение ответственных 

специалистов за реализацию план 

мероприятий  

по внедрению технологии 

супервизии 

август Белоногова Н.А., директор  

3.  Составление примерных списков 

групп родителей (законных 

представителей) 

сентябрь Классные руководители, 

Рогова Н.И., социальный 

педагог  

4.  Составление примерного 

расписание работы с 

замещающими родителями 

сентябрь Сакина Т.А., педагог-

психолог,  

Рогова Н.И., социальный 

педагог 

5.  Утверждение расписания работы 

с замещающими родителями 

сентябрь Белоногова Н.А., директор  

6.  Ведение индивидуальных папок 

на каждую сопровождаемую 

семью с результатами психолого- 

педагогического сопровождения 

замещающей семьи. 

в течение года Рогова Н.И., социальный 

педагог 

7.  Ведение журналов учёта: 

-регистрация заявлений 

обращений замещающих 

постоянно Сакина Т.А., педагог-

психолог,  

Рогова Н.И., социальный 



родителей 

-оказание консультативной 

помощи;  

-посещение замещающих семей. 

педагог 

8.  Проведение социально- 

психологической диагностики с 

родителями (законными 

представителями), выявление 

сильных и слабых сторон семьи, 

степени привязанности между 

членами семьи, наличия 

возможностей для осуществления 

изменений в семье 

в течение года Сакина Т.А., педагог-

психолог,  

Рогова Н.И., социальный 

педагог 

9.  Проведение психолого- 

педагогической диагностики 

внутрисемейных и личностных 

проблем, выявление 

комфортности пребывания детей 

в замещающих семьях. 

постоянно Сакина Т.А., педагог-

психолог,  

Рогова Н.И., социальный 

педагог 

10.  Просветительская работа. 

Работа с 

замещающими 
родителями, 

направленная на 
повышение 
родительской 

компетентности. 

Педагогические университеты: 

1.Родительские собрания: 

- «Психологическая поддержка 

ребенка».  
-«Детско-родительские 
отношения в замещающей семье. 

Психолого-педагогические 
основы эффективного 

взаимодействия родителей с 
приемными детьми». 

2.Семинары: 

-«Взаимоотношения в семье. 
Секреты счастливой семейной 

жизни». 

-«Подростки на  пороге взрослой 

жизни». 

-«Меры по предупреждению 

и профилактики 
деструктивного поведения»  

4.Праздники: 

-Ко дню матери: «Мамино 

сердце». 

-Ярмарка семейных традиций 

- Новый год 

в течение года 

 

 

 

октябрь 

январь 

 

ноябрь 

февраль 

 

май 

 

 

 

в течение года 

Сакина Т.А., педагог-

психолог,  

Рогова Н.И., социальный 

педагог 

 

 

 

 

 

Сакина Т.А., педагог-

психолог,  

Рогова Н.И., социальный 

педаго,г 

совместно с классными 

руководителями 

 

 

 

 

Сакина Т.А., педагог-

психолог,  

Рогова Н.И., социальный 

педагог 

 

 

 

 

 

классные руководители 

 

 



 

 

 

 

 

11.  Психолого-педагогическое 

консультирование замещающих 

родителей по проблемам 

воспитания и сопровождения 

ребенка. 

По запросам Сакина Т.А., педагог-

психолог  

. 

12.  Психологическое сопровождение 

ребенка в замещающей семье. 

Постоянно Сакина Т.А., педагог-

психолог 

 

13.  

Организация и осуществление 

телефонного консультирования 

По мере 

необходимости, 

запросам 

Сакина Т.А., педагог-

психолог,  

Рогова Н.И., социальный 

педагог 

 

14.  Контроль над психологическим 

состоянием, позицией в обучении 

опекаемых детей, микросоциуме . 1 раз в полгода 

Сакина Т.А., педагог-

психолог  

 

15.  Посредничество в конфликтных 

ситуациях, возникающих в 

замещающих семьях. По запросам 

Сакина Т.А., педагог-

психолог  

 

16.  Разработка памяток в помощь 

замещающим семьям в 

преодолении кризисных ситуаций 

и размещение  их на сайте ОУ, в 

Телеграмм канале В течение года 

Сакина Т.А., педагог-

психолог 

 

17.  Своевременно направлять 

информацию и фото о 

проведенных супервизорских 

встречах для размещения на сайте 

ОУ, социальных страницах ОУ  По расписанию 

Сакина Т.А., педагог-

психолог,  

Рогова Н.И., социальный 

педагог 

 

18.  Информирование родителей 

(законных представителей) о 

проведении встреч с 

использованием супервизии 

В течение года 

по расписанию 

Классные руководители  

 

 

 

 

 


